

Bedrijfsschadeverzekering

BIJZONDERE VOORWAARDEN BS 01012012 VM

INHOUDSOPGAVE

1. Grondslag van de verzekering	1
2. Verzekerde	1
3. Verzekerde gebeurtenissen	1
4. Bekendheid, Belendingen	3
5. Bijzondere uitsluitingen	3
6. Schaderegeling	3
7. Andere verzekeringen	3
8. Riscowijziging	4

ARTIKEL 1. Grondslag van de verzekering

Deze Bijzondere Voorwaarden vormen één geheel met de Algemene Polisvoorwaarden Brandpakketverzekering Bedrijven, het Polisblad en het Clausuleblad.

ARTIKEL 2. Verzekerde

Als verzekerde wordt aangemerkt een ieder wiens belang onder deze Polis is verzekerd.

ARTIKEL 3. Verzekerde gebeurtenissen

Voor deze verzekering worden als verzekerde gevaren of gebeurtenissen aangemerkt:

3.1. Brand en brandblussing

Brand, waaronder wordt verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Onder brand wordt tevens verstaan de schade die als een gevolg van de brand of van naburige brand moet worden aangemerkt, alsmede de schade als gevolg van bluswerkzaamheden.

3.2. Blikseminslag

Blikseminslag, waaronder wordt verstaan een elektrische ontlasting in de atmosfeer waardoor ter plaatse van de blikseminslag aantoonbare schade is ontstaan aan het aardoppervlak en/of zich daarop bevindende zaken.

Hieronder wordt tevens vergoed schade wanneer de inslag geen brand tot gevolg heeft gehad.

3.3. Inductie

Inductie, waaronder wordt verstaan schade aan elektronische en elektrische apparatuur en/of installaties door overspanning en/of kortstondige verhoging van de netspanning ten gevolge van bliksem, ongeacht of zich blikseminslag in de nabijheid van de verzekerde zaken heeft voorgedaan.

3.4. Ontploffing

Ontploffing, waaronder wordt verstaan schade, onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiging van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Voor de vaststelling of sprake is van een ontploffing dient onderscheid te worden gemaakt in ontploffing binnen en buiten een vat, wat inhoudt dat:

- binnen een, al dan niet gesloten, vat een opening in de wand van het vat moet zijn ontstaan door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen en door die opening de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk



zijn geworden. Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

- buiten een vat moet die krachtsuiging het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan implosie.

3.5. Lucht- en ruimtevaartuigen

Lucht- en ruimtevaartuigen, waaronder wordt verstaan het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.

3.6. Storm

Storm, waaronder wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde (windkracht 7 op de schaal van Beaufort), alsmede door storm voortbewogen respectievelijk getroffen voorwerpen.

3.7. Diefstal

Diefstal van tot het verzekerde gebouw behorende materialen, alsmede de beschadiging van dat gebouw als gevolg daarvan.

3.8. Inbraak en diefstal

Inbraak, diefstal of poging daartoe, waarbij de dader het gebouw is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen, door middel van braak van buitenaf aan bedoeld gebouw of een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw.

Onder braak wordt verstaan het met zichtbare beschadiging verbreken van afsluitingen van het gebouw en/of andere onderdelen van het gebouw.

Als in het gebouw meerdere bedrijven, instellingen en dergelijke zijn gevestigd dan is aan het hierboven gestelde voldaan als de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte door middel van braak is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen.

3.9. Vandalisme

Vandalisme gepleegd nadat de dader wederrechtelijk het gebouw is binnengedrongen. Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan die buiten gebruik zijn gesteld.

3.10. Afpersing en/of beroving

Afpersing en/of beroving mits vergezeld van geweld of bedreiging.

3.11. Water, stoom en/of blusmiddel

Water, stoom of blusmiddel gestroomd of overgelopen uit binnen of buiten het gebouw gelegen aan- of afvoerleidingen of daarop aangesloten toestellen respectievelijk installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers en dergelijke als gevolg van het springen door vorst, breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.

3.12. Neerslag en sneeuwdruk

Neerslag en sneeuwdruk, waaronder wordt verstaan:

- regen of smeltwater, onvoorzien het gebouw binnengekomen, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken;
- hagel en sneeuw, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken;
- een zodanig zware belasting van het gebouw of een deel daarvan door sneeuwdruk en/of wateraccumulatie dat het gebouw eronder bezwijkt.

3.13. Waterbed en aquariumbreuk

Water gestroomd uit:

- een waterbed, voor zover veroorzaakt door een plotseling optredend defect hieraan;
- aquaria door breuk of defect daarvan.

3.14. Glasbreuk

Eveneens is verzekerd bedrijfsschade ontstaan na het afplanken van ruiten als gevolg van een verzekerde gebeurtenis.

3.15. Aanrijding en aanvaring

Aanrijding en aanvaring veroorzaakt door onverschillig welk voer- of vaartuig, alsmede door de, als gevolg van de aanrijding of aanvaring, afgevallen of uitgestroomde lading.

3.16. Luchtdruk

Luchtdruk, waaronder wordt verstaan schade als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- of ruimtevaartuigen of het doorbreken van de geluidsbarrière.

3.17. Omvallen van kranen, heistellingen en dergelijke

Het omvallen van kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen, vlaggen-, licht- en zendmasten en/of het losraken van delen daarvan.

3.18. Kappen en/of snoeien van bomen

Het kappen en/of snoeien van bomen.

3.19. Bijtende stoffen

Bijtende stoffen, voor zover de schade niet is ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.

3.20. Onvoorzien uitstromen van olie

Olie en/of andere vloeistoffen gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende leidingen en tanks als gevolg van breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.

3.21. Rook en roet

Rook en roet plotseling uitgestoten door een op een afvoerkanal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

3.22. Relletjes of opstootjes

Relletjes of opstootjes, waaronder worden verstaan incidentele collectieve geweldsmanifestaties.

3.23. Werkstaking

Werkstaking, waaronder wordt verstaan het door een aantal werknemers in een onderneming, gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk.

3.24. Meteorieten

Meteorieten.

3.25. Aardverschuiving

Aardverschuiving.

3.26. Paarden en vee

Paarden en vee.

3.27. Onbereikbaarheid

Het onbereikbaar zijn van het verzekerde gebouw als gevolg van schade aan of verlies van naburige zaken door een verzekerde gevaar/gebeurtenis.

3.28. Elektriciteit-, gas- en watervoorziening

Een storing in de levering van elektriciteit, gas of water als gevolg van schade aan of verlies van:

- het elektriciteitsproductie- of distributiebedrijf, waaronder begrepen onderstations, schakelstations en transformatorhuizen; Uitgesloten is bedrijfsschade als de storing het gevolg is van schade aan of verlies van pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten en kabels met alle aan- en toebehoren die zich bevinden tussen het leverende nutsbedrijf en het op het Polisblad genoemde gebouw.
 - voedings-, compressor-, meet-, regel-, meng-, afgifte-of reduceerstations in gebruik bij het gasproductie- of een gasdistributiebedrijf respectievelijk de leidingen, afsluiters, reduceerkasten tussen de hiervoor genoemde stations en het bedrijf van verzekerde;
 - het waterleidingbedrijf, waaronder begrepen pompstations en tussenstations;
- door een verzekerd gevaar/gebeurtenis, mits de bedrijfsstagnatie langer dan 6 uur achtereen duurt.

ARTIKEL 4. Bekendheid, Belendingen

De omschrijving van de verzekerde zaken wordt aangemerkt als afkomstig van verzekeringnemer.

De Maatschappij is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van de verzekerde zaken ten tijde van het begin van de verzekering alsmede met de belendingen.

Verzekeringnemer heeft met betrekking tot de verzekerde zaken de vrijheid tot aanbouw, verbouw, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles binnen de grenzen van de op het Polisblad vermelde omschrijving.

ARTIKEL 5. Bijzondere uitsluitingen

In aanvulling op de in Artikel 5. van de Algemene Polisvoorwaarden Brandpakketverzekering Bedrijven genoemde uitsluitingen is van de verzekering uitgesloten:

5.1. Overstroming

Schade als gevolg van overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen, oevers of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een door deze verzekering verzekerde gebeurtenis.

Deze uitsluiting geldt niet voor brand en ontploffing veroorzaakt door overstroming.

5.2. Water, neerslag en dergelijke

Schade door een onder Artikel 3.11. en 3.12. genoemde verzekerde gebeurtenis:

- ten gevolge van vochtdoorlating van muren, constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw;
- door water en neerslag dat direct vanaf de straat of uit tuinen en dergelijke, onder de deuren, ramen en dergelijke, binnendringt;
- door overstroming als omschreven in Artikel 5.1.;
- aan de verzekerde zaken, zich bevindend in ruimten beneden het begane grondniveau op minder dan 12 centimeter boven de vloeren;
- ten gevolge van het terugstromen van water uit de riolering als gevolg van onvoldoende capaciteit van het rioleringsstelsel.

5.3. Afschrijvingen

Schade als gevolg van afschrijving van debiteuren.

5.4. Boetes

Schade als gevolg van boetes wegens contractbreuk, vertraagde uitvoering van opdrachten of het niet uitvoeren van opdrachten.

5.5. Bedrijfsschade zonder relatie met de gebeurtenis

Schade die ook ontstaan zou zijn als gedekt gevaar/gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden.

5.6. Onbewerkte edele metalen, ongezette edelgesteenten, geld en geldswaardig papier

Schade aan of verlies van onbewerkte edele metalen, ongezette edelgesteenten, geld en geldswaardig papier.

ARTIKEL 6. Schaderegeling

6.1. Omvang van de vergoeding

De schadevergoeding omvat:

- het verlies van netto winst en betaling van vaste lasten;
- de extra kosten, in overleg met de Maatschappij gemaakt, om de omzet of productie zo spoedig mogelijk op het normale peil te brengen. Uitdrukkelijk wordt bepaald, dat de totale wegens bedrijfsschade uit te keren schadeloosstelling nooit meer zal bedragen dan de som, welke zou zijn uitgekeerd, als de maatregelen, welke de extra kosten veroorzaakt hebben, niet getroffen waren;
- de gezamenlijke vaste lasten en de netto winst, als hierboven bedoeld, vallen slechts voor zodanig gedeelte onder deze verzekering als in het bedrijf verdiend zou zijn geweest, als geen stilstand of storing had plaatsgevonden.

6.2. Keuze schaderegeling

Bij de aanvang van de schaderegeling kan in overleg met de expert(s) de keuze gemaakt worden om de schade te regelen op basis van omzet- of productievermindering.

De alsdan gemaakte keuze is bindend voor de gehele schaderegeling.

6.3. Beperkte uitkeringsduur

In geval van verkoop, opheffing, buitengebruik stelling of wanneer geen pogingen tot herstel zijn ondernomen binnen 8 weken na de gebeurtenis, is de uitkeringsduur beperkt tot ten hoogste 10 weken.

ARTIKEL 7. Andere verzekeringen

Verzekerde is verplicht opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen schade aan de verzekerde gevaarsobjecten.

Wanneer, als deze verzekering niet gesloten zou zijn, aanspraak gemaakt zou kunnen worden op uitkering op grond van enige andere verzekering, al dan niet van oudere datum, dan is deze verzekering pas in de laatste plaats geldig.

Voor vergoeding komt alleen in aanmerking, die schade die het bedrag te boven gaat waarop verzekerde aanspraak zou kunnen maken.

Als de verzekerde zaak/zaken eveneens is/zijn verzekerd op een daartoe speciaal afgesloten verzekering dan gaat die speciale verzekering te allen tijde voor.

Onder 'speciaal afgesloten verzekering' wordt in ieder geval verstaan een Aansprakelijkheids-, Advance Profits-, Computerbedrijfsschade-, Constructie All Risks bedrijfsschade- en Machinebreukbedrijfsschadeverzekering.

ARTIKEL 8. Risicowijziging

Als de/het op het Polisblad vermeldde:

- bestemming wijzigt;
- verzekerde zaken voor langer dan 3 maanden buiten gebruik (zullen) zijn;
- gebouw voor langer dan 3 maanden leeg staat (zal leegstaan);
- gebouw door krakers wordt gebruikt,

geldt dat verzekerde daarvan zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen 2 maanden nadat hij van de bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling dient te doen aan de Maatschappij.

Gedurende 2 maanden na ontvangst van deze mededeling is de Maatschappij in de gelegenheid om de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden te beëindigen, dan wel gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen. De herziene premie en/of voorwaarden worden met ingang van de datum van de mededeling van de Maatschappij van kracht.

Vanaf de wijzigingsdatum is een speciale schaderegeling van toepassing, zie hiervoor Artikel 6.3.

In het laatste geval heeft verzekerde het recht de verzekering binnen één maand, nadat de herziene premie en/of voorwaarden van kracht werd(en), op te zeggen. De verzekering eindigt dan met ingang van de datum van deze mededeling van verzekerde.

Als verzekerde verzuimt binnen de gestelde termijn mededeling te doen van de risicowijziging, heeft de Maatschappij de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten als zij aannemelijk maakt dat zij dit zou hebben gedaan als zij van de risicowijziging in kennis was gesteld. In dat geval geldt dat:

- als de verzekering niet zou zijn voortgezet, alle recht op schadevergoeding vervalt;
- als de verzekering alleen zou zijn voortgezet tegen gewijzigde premie en/of voorwaarden, de schade wordt vergoed in dezelfde verhouding als de premie van voor de risicowijziging ten opzichte van deze hogere premie voor zover er onder die gewijzigde voorwaarden dekking zou zijn geweest.